**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De quarto F. hoc est, vt feramur semper ad perfectiora. Cap. VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

rio, quia Deus non assertionibus falsorum, facti examinabit fidem, sed intimam conscientiam mentis interrogabit.

Denique, ut monet S. Chrysostomus, *Cam*
multis reserta sit perturbationibus vita nostra, & tu-
multuum plena præsentis conditio sit, tumultus istos &
perturbationes, vel ad moderatorem formam traducere, vel patienter & sine dolore ferre elaboremus, ne
iactatum multis curis vitam degamus. Non enim in il-
larum rerum eventu perturbatio ac tumultus est, sed
in nobis atque animis nostris: qui si bene constituti fuerint,
quanius sexcenta vndeque orientur tempestates,
in tranquillo ac porta perpetuo requiescimus. Licet hoc
& in corporibus cernere: qui enim confirmata est cor-
pore ad valetudinem, quanius inaequibili cali varietate
opponetur, non modò nihil mali accipit, sed etiam
secundum horrores exercitatione & intemperei con-

accusacionem roboris exercitatio & impetratio
suetudine facit. Sin imbecillum corpus habeat, quamvis
optimam cali fruatur temperatione, nullus tamen illi
fructus ex hac cali equabilitate erit, cum hec intestina
imbecillitas cali etiam bonitate ledatur. Hoc quidem
& in cibaris cernimus. Quando enim firmus &
corrobatus nobis venter est, quodcumque reperitur, quā-
uid illud graue quamvis ad consequendum difficile sit, in
bonum illud transfundit succum, naturali temperacio-
ne, ubi malitia superante. Quando verò firmitas eius
enervata quodammodo & languida est, quamvis optimi
succi cibum adhibeas, in peius illum veriit, ac cor-
rumpt, imbecillitatem vim eius omnem labefactante. Sic
vera perturbatio atque confusio, non in rerum est mo-
tu, sed in animo ita affecto, qui quamvis ceterarum re-
rum aptam descriptionem habet, vsque dum confusio-

276.

nam ac perturbationem in seipso coercerit, nullam illi ex abarum rerum apta descriptione presidium erit. Sed quemadmodum oculus agrotus, etiam clarissimo merita tenebris obtinetur, atque alia pro aliis, nullumq; raudorum soli fructum habet; sanus verò ad firmus, et iam resurrexerit corpus quasi manu ducere, sine ullâ offenditione, sic & mentis nostra oculus, quandiu firmus est multa, quamvis confusa, clara tamen videbit. Depravatus autem, quamvis in ipsum celum artolas, multam esse ibi perturbationem & confusione rerum inducabit. Itaque si menti cultum diligenter adhiberemus nulla perturbatio, nulla molestia inueheretur, quâuis Eniro quis turbulentiis sursum & deorsum vita nostra tractaretur. Quocirca ut idem monet alibi: Futurorum bonorum fruitionem continuo cogitantes, omnes huius vite molestias mansuetè feramus. & neque ignorantia nos contristet, neque inopia grauet, neque morbus corporis mentis sensum laxet: neque contemni à que nota est Domino: & erit non dies neque nox, huius scilicet temporis, sed lux perpetua, claritas infinita, pax firma, & requies secura.

CAPVT OCTAVVM.

De Quarto, F.

Hoc est, ut feramur semper ad perfectiora.

Proæmium.

Multa scripsoram de quarto F. quod est, fer-
ri semper ad perfectiora; sed cum multa
alia

alia mea scripta, à me in Opusculo de indiciis, & gradibus profectus in virtutibus citata, cum hoc quoque quarto F. ante septem annos, in Bohemiā sicut mihi à prædonibus per quandam filiam iter facient, crepta, & clavis ē memoriam, nunc tanquam spicas pauculas relietas, in meis schedis, sterili pennā, & plus quam septuageneria manu conabor proferre, ut studiosi virtutis, præsternit tirones, sciant, quomodo, & quibus in rebus debeat proficere, & ascensionibus factis perpetui in virtutibus profectus, attingere excellē perfectionis fastigia. Nam si hominis esse proprium, ait B. Laurentius Iustinianus, ut semper proficere appetat, & nunquam ab inquisitione torpescat, & ad huiusmodi proficiendi sollicitudinem naturali impulsu ducatur. Ad hoc homo sit conditus, ut potiora semper concupiscens, perueniat quandoque ad id, quo nihil est melius, quod est ipse Deus; multo magis id congruī vite spiritualis studiosis, qui reliquum hominum vulgus sanctioris vita studiis superare conantur, vel statu perfectiore, quem ampliū sunt, ad id excitante, desiderio vite perfectæ assequenda valde accensū sunt. Quoniam vero, virtutes scale Iacob comparantur, ut scribit S. Ioannes Climacus, & ut inquit S. Bernardus, nemo repente fit summus, & ascendendo non volando apprehenditur summitas scale; & ut alibi ait S. Climacus, nemo vnguam repente uno simul passu scala gradus omnes confondere potuit; quisquis in spirituali exercitio cupit perfectionis culmen attingere, ut ait B. Laur. Iustinianus, iuxta Prophetā admonitionem, ascensionis sibi in corde spirituale componat gradus, per quos de virtute in virtutem proficiens ipsum Deum ex parte comprehendere valeat, à quo plenissimè comprehensus est.

Et quidem alio modo graibus onusti peccati debent ascendere, alio iusti. Morum enim primus ascensionis gradus est, desistere à peccatis mortalibus: secundus, commissa peccata deflere: tertius, sacerdoti legitimo in sacramento pœnitentiæ sincerè manifestare & piè: quartus, absolutionem à peccatis, dolore & detestatione eorum, ac firmo emendationis & satisfactionis proposito, ac occasionum proximarum fugā confessario promissa ex animo, obtinere: quintus, per opera satisfactoria à Sacerdote inuncta & sponte suscepta, pro commissis peccatis Deo satisfacere: sextus, studia virtutum per honorū operum & sacramentorum frequentationem aggredi, & continuare, ac in iis progredi, & cum diuinā gratiā ad hanc omnia summè necessaria, in iis usque ad mortem perseuerare. Iusti vero alios ascensionis sacræ gradus habent, per quos in vita bonâ semper ad meliorem & perfectiorem, ducti & excitati à diuinā gratiā, progressiuntur, immò & curunt eo saltem modo, quo S. Patriarcha Abraham hospites Angelos domi sua exceptit coniuio, eti eos in primo ingressu Angelos esse ignorauerit. Exceptit enim eos, inquit S. Chrysostomus, cum velocitate, cum ferventi

proœm.
de grad.
perfect.

gr. 4.
Ser. i. de
S. Andr.

gr. 25.

proœm.
de grad.
perfect.

h. 41. in
Genes.

alacritate, cum hilaritate, cum gaudio, cū magna iugunditate: & quod per semetipsum, non per famulos, escas eis preparatas apposuerit: & negue dignum se cœsūt, qui asideret eis: sed illis comedentibus, adstabat ipse sub arbore, centenarius. Eequum enim est, proper infinitam Dei sanctitatem & perfectionem, ut in nobis, saltem iuxta incrementum ætatis, habeant sua incrementa virtutes, quae nos faciunt perfectos & sanctos. Eleæ, teste S. Gregorio Papa, & multorum fidelium Dei seruorum experientia, cū foris etas corporis, intus si dici licet, crescit etas virtutis. Quod incrementum pulchrè sic explicat S. Paulinus Episcopus: Christus sicut in illo ipso homine, (sicliter, suā Seuerā sanctissimā Humanitatē) quem gestit, ita in nostris mentibus gradus quosdam corpore atatis exequitur. Nascitur, crescit, robatur, senescit. Sed orandum, ne in nobis diu aut ingiter parvulus, & infirmus, & pauper sit. Hoc est, ne anima iusti Deum in se habens, hæreat in vno statu, sine profectu ad meliora & perfectiora virtutum incrementa, quibus fideles suos seruos refocillat & pacificat Deus. Quemadmodum in sensibili cibo, ut scripsit S. Gregorius in Beati Nyctenus, Si nibil eorum que nutrimenti causa fuū qui elamuntur, pro incremento eioceretur, sed totum ad adieciuntur. Etionem corporis proceritatis assumeretur, quotidiano nutrimento per seū adaugente magnitudinem, in multam proceritatem corpora excrecent, & attollerentur, tamen iustitia & omnis vñā cum ea virtus, quoniam secundum eum qui mente percipitur cibi modum comesta non egeritur, altiores semper per seū participantes efficit, sui semper adiunctione magnitudinem augens.

Hæc magnitudo & proceritas virtutis crescentis, & ad suos supremos apices ascendentis, per actus suos, in dies perfectiores & feruentiores, dinimè beneficio gratiæ, acquiritur. Nā, 1.4. mor. vt benè scripsit S. Gregorius Papa: Vite Christi. c. 22. alijs ni dies sunt virtutes singulæ: mensæ autem, multiplicata virtutum. Ideo qui ad perfectiora fertur vult, non sūt in exercitio virtutum segnisi, sed per frequentes earum actus, ut monet S. Chrysostomus, h. de serm. semper ascendat: & imitetur illos Dei seruos, qui, ut author est S. Gregorius Nazianzenus, or. i. in Julian. nullum ascensus & deificationis modum (hoc est terminum, leu finem) agnoscabant. Eequum enim est, ut, quemadmodum ait S. Ambrosius, Cum atate accrescam, simili studia bonorum actuum,

CAPUT NONUM.

Quibus in rebus sit, sit ascensus perpetuus ad perfectiora.

R Epondet, tribus. Primo, ut in occasione 278. bus benè operandi, qua se nobis offerunt, vel quas nos ipsi accersimus, semper ad perfectiora obiecta nostros actus conuerramus.

Secun-